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Załącznik 

do Uchwały Nr 207/XXX/09
Rady Powiatu Lidzbarskiego 

z dnia 30 lipca 2009 r.
PROGRAM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ I ZAWODOWEJ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH
termin realizacji programu:

01.01.2009r – 31.12.2009r
Program opracowany w projekcie systemowym „Szansa na lepszą przyszłość” realizowanym w ramach

Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 – 2013

Priorytet VII: PROMOCJA INTEGRACJI  SPOŁECZNEJ
Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji

Poddziałanie 7.1.2 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji

 przez powiatowe centra pomocy rodzinie
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1. WPROWADZENIE

Program integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych jest wymaganym dokumentem do realizacji projektu systemowego w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki Priorytetu VII. Promocja integracji społecznej Działania 7.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji Poddziałanie 7.1.2 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie.

Program integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych jest jednym                     z narzędzi realizacji projektu systemowego w części dotyczącej rozwoju form aktywnej integracji, adresowanym do osób niepełnosprawnych, realizowanym przez powiatowe centrum pomocy rodzinie.
Podstawą prawną wsparcia jest art. 112 ust. 12 ustawy o pomocy społecznej, zgodnie               z którym Rada Powiatu, biorąc pod uwagę potrzeby w zakresie pomocy społecznej, opracowuje i kieruje do wdrażania lokalne programy pomocy społecznej, lub art. 35a ust. 1 pkt 1 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, który przewiduje opracowywanie i realizację, zgodnych z powiatową strategią dotyczącą rozwiązywania problemów społecznych, powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie rehabilitacji społecznej.
Przyjęte w Programie integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych koncepcje są zgodne z założeniami zawartymi w "Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Lidzbarskiego na lata 2006-2015".

W dokumencie tym wyodrębniono m.in. takie cele operacyjne jak:
· "Stworzenie systemu pomocy w zakresie zdobywania i podnoszenia kwalifikacji zawodowych"
· "Utworzenie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych w środowisku". 
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Cel Programu integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych                                 ma odzwierciedlenie również w dwóch celach strategicznych "Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych  w latach 2003-2010" tj.

· „Umożliwienie osobom niepełnosprawnym dostępu do rehabilitacji fizycznej, psychicznej, społecznej i zawodowej”,

· „Zintegrowanie osób niepełnosprawnych ze środowiskiem oraz wyrównywanie                 ich szans w życiu społecznym, zawodowym, kulturze i rekreacji.”
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2. DIAGNOZA PROBLEMU

Niepełnosprawni, według szacunkowych danych stanowią w Polsce  około 10% ogółu społeczeństwa, co oznacza, że nasz kraj zamieszkuje około 4 miliony osób niepełnosprawnych.

Powiat lidzbarski, w skład którego wchodzi miasto i gmina Lidzbark Warmiński, miasto            i gmina Orneta oraz gmina Lubomino i Kiwity, zamieszkuje według stanu na 31 grudnia 2008 roku - 43.642 osób.

Szacunkowa ilość osób niepełnosprawnych w Powiecie Lidzbarskim w 2008r wynosiła około 7.217 osób, w tym 7.091 osób dorosłych. Osoby te stanowią 16,69% ogólnej populacji osób zamieszkujących powiat lidzbarski. 
Powyższe szacunkowe dane przedstawia wykres nr 1. 

Wykres nr 1
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych uzyskanych ze strony internetowej powiatu lidzbarskiego             oraz posiadanych informacji z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych    
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Większość osób niepełnosprawnych zamieszkujących teren powiatu lidzbarskiego objętych jest pomocą przez ośrodki pomocy społecznej działające na terenie poszczególnych gmin    oraz przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą                    w Ornecie. 
Wiele osób niepełnosprawnych z terenu powiatu lidzbarskiego jest osobami bezrobotnymi lecz nie zarejestrowanymi w urzędzie pracy. Osoby te nie rejestrują się w powiatowym urzędzie pracy, ponieważ wychodzą z założenia, że i tak nie znajdą na dzisiejszym rynku pracy zatrudnienia odpowiedniego dla ich kwalifikacji jak i również stanowiska pracy               nie zostaną przystosowane do ich indywidualnych potrzeb.

W powiecie lidzbarskim na koniec 2008r zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy było około 130 osób niepełnosprawnych.
Osoby niepełnosprawne zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy stanowią 1,8% ogółu liczby osób niepełnosprawnych zamieszkujących teren powiatu lidzbarskiego – wykres nr 2.
Wykres 2
Ilość osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w 2008r w Powiatowym Urzędzie Pracy 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych otrzymanych  z Powiatowego Urzędu Pracy Punkt Filialny w Ornecie
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Wieloletnie doświadczenie pracy z osobami niepełnosprawnymi oraz wstępna analiza występującej niepełnosprawności na terenie powiatu lidzbarskiego często przedstawia osoby niepełnosprawne jako osoby niezaradne życiowo, bierne zawodowo, nie zwracające uwagi          na swój wygląd zewnętrzny i postawę społeczną. Osoby niepełnosprawne wykazują się brakiem wiedzy, komunikatywności i umiejętności społecznych służących skutecznemu poszukiwaniu pracy. 
Z wyżej wymienionego opisu wynika, że jest potrzeba podjęcia pracy właśnie z tą grupą docelową. Zachodzi potrzeba wsparcia osób niepełnosprawnych i ich otoczenia                   w przezwyciężeniu indywidualnych barier, aby mogli odnaleźć się wśród społeczeństwa                    i na rynku pracy. Pomoc ta ma odbywać się na zasadzie "aby do czegoś dojść trzeba wyruszyć w drogę".
Udział w projekcie będzie dużym wsparciem w przezwyciężeniu indywidualnych barier osób niepełnosprawnych oraz przyczyni się do wzmocnienia systemu aktywizacji zawodowej                    i zapobiegania marginalizacji społecznej „sprawnych inaczej”. 
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3. CEL PROGRAMU
Głównym celem programu jest zwiększenie aktywności społecznej                       i zawodowej 8 osób niepełnosprawnych z powiatu lidzbarskiego.

Osoba niepełnosprawna to osoba, której stan fizyczny, psychiczny lub umysłowy trwale lub okresowo utrudnia, ogranicza bądź uniemożliwia wypełnianie ról społecznych,                      a w szczególności wykonywanie pracy zawodowej. Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych                   za osobę niepełnosprawną uważa się osobę, która została zaliczona do jednego z trzech stopni niepełnosprawności: znacznego, umiarkowanego, lekkiego. Stopień naruszenia sprawności organizmu, zdolność do samodzielnej egzystencji i konieczność pomocy lub opieki osób drugich, decyduje do jakiego stopnia niepełnosprawności osoba zastała zaliczona. Osoba               z naruszoną sprawnością organizmu spotyka się z wieloma problemami, które mogą utrudniać lub wręcz uniemożliwiać funkcjonowanie w życiu społecznym. Pomimo, że funkcjonuje ona w otoczeniu rodzinnym, nawiązuje kontakty z innymi ludźmi oraz z różnymi instytucjami,                     to i tak jej udział w życiu społecznym jest ograniczony. Osoba niepełnosprawna ma obniżone poczucie własnej wartości, ponieważ to od jej stopnia niepełnosprawności zależy jakie osiągnie wykształcenie, czy uzyska zatrudnienie oraz czy zapewni sobie materialne warunki życia. "Sprawni inaczej" są bardzo rzadko przygotowywani do samodzielnego życia. Czują się bezradni i zagubieni. Brakuje im umiejętności załatwiania spraw urzędowych. Osoby te są bierne zawodowo i wykazują brak wiedzy i umiejętności w skutecznym poszukiwaniu pracy. Grupa tych ludzi jest zagrożona wysokim bezrobociem i wykluczeniem społecznym. Osoba niepełnosprawna znajduje się w trudniejszej sytuacji życiowej od reszty społeczeństwa                  i dlatego jest potrzeba podjęcia pracy z osobami niepełnosprawnymi aby eliminować wszelkie bariery na jakie napotykają te osoby.
Wobec powyższego cele szczegółowe projektu, obejmują: 
· zwiększenie motywacji do działania i zaufanie we własne siły, 
· wzrost poziomu umiejętności społecznych i zwiększenie integracji społecznej,
·  zwiększenie zdolności komunikacyjnych uczestników projektu, 
· zdobycie umiejętności umożliwiających wejście na rynek pracy,
·  poprawa jakości zdrowia poprzez czynny udział w turnusie rehabilitacyjnym
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Cele programu wpisuje się w cel Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013. 
Celem głównym Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki jest wzrost poziomu zatrudnienia             i spójności społecznej.

Do osiągnięcia celu głównego przyczynia się realizacja m.in. trzech celów strategicznych tj.

· aktywizacja zawodowa,
· podniesienie poziomu wykształcenia społeczeństwa,

· zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego. 
Cel Programu integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych będącego narzędziem w realizacji projektu systemowego „Szansa na lepszą przyszłość” odzwierciedla się również w celu działania Priorytetu VII w Szczegółowym Opisie Priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013, który mówi m.in. o rozwijaniu aktywnych form integracji społecznej i umożliwieniu dostępu do nich osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym. 
Powyższy cel zaplanowany do realizacji w roku 2009 jest spójny z celem głównym zawartym w „Strategii Polityki Społecznej Województwa Warmińsko – Mazur. do 2015r”                                        oraz ma odzwierciedlenie w celu strategicznym „Wojewódzkiego programu wyrównywania szans i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu oraz pomocy w realizacji zadań na rzecz zatrudniania osób niepełnosprawnych na lata 2008-2011”.
Projekt jest zgodny ze "Strategią Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020" oraz polityką horyzontalną Unii Europejskiej: rozwoju lokalnego, zrównoważonego rozwoju, równości szans i rozwojem społeczeństwa informacyjnego.
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4. GRUPA DOCELOWA

Program jest skierowany zgodnie z założeniami Priorytetu VII do grupy docelowej wskazanej w Szczegółowym Opisie Priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 tj. do 8 osób niepełnosprawnych, mających trudności z integracją społeczną            i zawodową, korzystających z pomocy społecznej, które nie pracują i są w wieku aktywności zawodowej. 
Realizacja programu ma zapewnić rozwój systemu wsparcia dla młodzieży niepełnosprawnej zatrudnionej w wieku 15-25 lat korzystającej ze świadczeń pomoc społecznej, niezatrudnionej lub zatrudnionej zagrożonej wykluczeniem społecznym wraz z ich otoczeniem                        (np. rodzicami). 
Program jest adresowany do osób wykluczonych społecznie, na rzecz uzyskania zdolności do zatrudnienia oraz jednoczesnej integracji ze społeczeństwem. Wszystkie podjęte działania mają doprowadzić osoby niepełnosprawne do wejścia na rynek pracy. 
Powyższa grupa została wybrana z spośród potencjalnych grup określonych w Szczegółowym Opisie Priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013, ponieważ osoby niepełnosprawne, z którymi pracujemy na co dzień popadają w całkowitą bierność, przestając podejmować jakąkolwiek aktywność. 

Proces rekrutacji polegać będzie na poinformowaniu społeczności lokalnej                          w miesiącu kwietniu i maju 2009r za pomocą Kościoła, Gmin, OPS i telewizji kablowej                o możliwości wzięcia udziału w realizacji projektu. Proces rekrutacji uwzględnia zasadę równych szans, w tym równości płci. Osoby niepełnosprawne zainteresowane udziałem               w projekcie złożą w siedzibie "Centrum" dokumenty aplikacyjne określone w Regulaminie Rekrutacyjnym (m.in. formularz zgłoszeniowy, deklarację uczestnictwa). Dokumenty aplikacyjne będą przyjmowane do końca miesiąca maja br. 
Weryfikacji formalnej w miesiącu czerwcu 2009r dokonają pracownicy socjalni                           wraz z koordynatorem. Pracownicy socjalni przeprowadzą indywidualne rozmowy z osobami niepełnosprawnymi, z których zostaną sporządzone wywiady. Następnie komisja rekrutacyjna powołana przez Kierownika PCPR (kierownik, koordynator, pracownik socjalny) wyłoni osoby, które zgodnie z wytycznymi ujętymi w Szczegółowym Opisie Priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 kwalifikują się do wzięcia udziału w projekcie. Osoby zakwalifikowane do udziału w projekcie zostaną poinformowane pisemnie. Pozostałe osoby niepełnosprawne spełniające wymogi formalne a nie zakwalifikowane ze względu             na brak miejsc zostaną wpisane na listę rezerwową.
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5. PODEJMOWANE DZIAŁANIA

Wszystkie podejmowane działania w Programie integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych będą obejmowały grupę 8 osób niepełnosprawnych wraz z otoczeniem. 

Działanie I  (I – II 2009r) 

Kierownik „Centrum” podzieli zadania wśród pracowników Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornecie. Powoła Zespół do spraw realizacji projektu, składającego się między innymi z pracowników socjalnych, którego szczególnym celem będzie bieżąca praca w środowisku lokalnym, rekrutacja uczestników oraz bieżąca realizacji projektu (spotkania zespołu raz na miesiąc).
Działanie II (I-XII 2009r)

Kierownik „Centrum” oraz Koordynator nadzór nad realizacją programu.

Praca socjalna pracowników w terenie przez cały okres trwania programu. 

Działanie III (IV – VI 2009r)

Rekrutacja uczestników.

Działanie IV (VII 2009r)
Podpisanie umowy z firmą szkoleniową, ze specjalistą (aktorem) prowadzącym warsztaty             z zakresu autoprezentacji, z przewoźnikiem osób, z biurem turystyczno-usługowym.

Spotkanie informacyjne rozpoczynające program. Spotkanie to ma na celu zapoznanie                      z zasadami udziału w programie, zapoznaniu ze sobą uczestników oraz wszystkich osób zaangażowanych w realizację projektu. Na spotkanie zostanie przygotowany poczęstunek (zakupione art. spożywcze zostaną wykorzystane do zorganizowania Pikniku dla 8 osób niepełnosprawnych wraz z otoczeniem).

Dla osób biorących udział w programie zostaną rozdane długopisy, notesy i teczki z logo EFS promujące program. 
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Działanie V (VIII – IX 2009r)

Cykl spotkań warsztatowych z doradcą zawodowym (zdobycie  umiejętności  umożliwiających wejście na rynek pracy). Spotkania odbywać się będą w Lidzbarku Warmińskim (1 dzień tygodniowo, po 5 godzin dziennie, w godzinach przedpołudniowych).
W ramach programu zostanie zorganizowany transport z Ornety do Lidzbarka Warmińskiego i z powrotem.

Działanie VI (IX 2009r)

Wyjazdowe warsztaty (3 dni) z umiejętności interpersonalnych. Praca z trenerem – doradcą. 

W ramach programu zostanie zapewniony dojazd, ubezpieczenie NW, wyżywienie                       wraz z noclegami, przerwy kawowe oraz bilety wstępu.

Działanie VII (IX – X 2009r)

Kontynuacja warsztatów z umiejętności interpersonalnych, praca z trenerem – doradcą.

Spotkania odbywać się będą w Lidzbarku Warmińskim (1 dzień tygodniowo, po 5 godzin dziennie, w godzinach przedpołudniowych).

W ramach programu zostanie zorganizowany transport z Ornety do Lidzbarka Warmińskiego i z powrotem.

Działanie VIII (X – XI 2009r)

Zajęcia warsztatowe z zakresu autoprezentacji i wystąpień publicznych prowadzonych przez aktora. 

Warsztaty odbywać się będą w pomieszczeniach „Centrum”  w Ornecie. Warsztaty będą prowadzone łącznie przez 15 godzin. 
Działanie IX (XII 2009r)

Konferencja podsumowująca realizację projektu. Podczas konferencji odbędzie się pokaz multimedialny i przedstawienie w wykonaniu 8 niepełnosprawnych uczestników projektu. Zostaną rozdane upominki (kubki z logo EFS) oraz płyty DVD promujące projekt                    oraz informator wydany  na cele projektu, jak również zostanie podany uroczysty obiad.
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6. OCZEKIWANE REZULTATY

Program dąży z pomocą młodym osobom niepełnosprawnym aby potrafili samodzielnie poruszać się w otoczeniu społecznym i aby zwiększyła się ich szansa na rynku pracy. Podjęte działania przygotują ich do samodzielnego dorosłego życia. Wsparcie psychospołeczne pomoże  młodzieży w prawidłowym funkcjonowaniu w systemie społecznym. Natomiast wsparcie zawodowe nauczy aktywnego poruszania się na rynku pracy.
Rezultaty twarde: 

- 8 osób - ukończy zajęcia grupowe z doradcą zawodowym, otrzyma zaświadczenie,

- 8 osób - ukończy warsztaty z autoprezentacji, otrzyma zaświadczenie,

- 8 osób - ukończy warsztaty z umiejętności interpersonalnych, otrzyma zaświadczenie,  

- 8 osób otrzyma zaświadczenie o udziale w programie.

Istnieje zagrożenie, że nie zrealizujemy w/w rezultatów z uwagi na specyficzną grupę odbiorców. (tj. stan zdrowia uczestnika) - do realizacji projektu będziemy korzystać z listy rezerwowej uczestników.

Rezultaty miękkie: 

-osobiste predyspozycje (40%) - podniesienie poziomu samooceny, nabycie umiejętności komunikacyjnych i interpersonalnych, nabycie umiejętności rozwiązywania problemów, poprawa wizerunku, autoprezentacji;  

-zdolności motywacyjne (60%) - zmiana postawy z pasywnej na aktywną w życiu osobistym, zwiększenie motywacji do aktywnego poszukiwania i uzyskania pracy, zwiększenie odpowiedzialności za własne decyzje; zmiana postawy otoczenia wobec osób niepełnosprawnych,
-umiejętności praktyczne (90%) - nabycie umiejętności poruszania się na rynku pracy (umiejętność wypełniania formularzy, sporządzanie dokumentacji, nabycie wiedzy dotyczącej praw i obowiązków pracowniczych; większa pomoc dla osób niepełnosprawnych ze strony ich otoczenia.

Ocena rezultatów miękkich będzie przeprowadzona 3-krotnie tj. na początku, w połowie   oraz na końcu realizacji programu. Ocena osób niepełnosprawnych w połowie realizacji programu pozwoli na doskonalenie pracy z uczestnikami programu, podniesienie jakości świadczonych usług oraz reakcję na zmieniające się potrzeby uczestników.

W naszym przypadku zastosujemy następujące narzędzia służące ocenie rezultatów miękkich:
1) Ankieta badająca poziom wiedzy, postaw i umiejętności przeprowadzona zostanie                    na początku, w środku i na końcu programu,
2) Wywiady z uczestnikami programu prowadzone regularnie przez specjalistów podczas realizacji zajęć i warsztatów,

3)  Ankiety ewaluacyjne dotyczące radzenia sobie na rynku pracy osób niepełnosprawnych, którzy ukończyli uczestnictwo w programie w okresie roku czasu po zakończeniu projektu.

Sukcesem programu będzie zdobycie wiedzy dotyczącej zmiany postaw dotychczas utrudniających znalezienie pracy, zwiększenie motywacji do samodzielnych działań mających na celu poprawienie sytuacji życiowej i zawodowej. Uczestnicy zostaną objęci wsparciem warsztatowym (doradca zawodowy, trener - doradca, aktor, pracownik socjalny) w zakresie poszukiwania pracy, radzenia sobie w trudnych sytuacjach osobistych. Specjaliści prowadzący warsztaty będą prowadzili dziennik stanowiący wykaz obecności na zajęciach oraz tematykę realizowanych zajęć.
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7. POTENCJAŁ PROJEKTODAWCY I ZARZĄDZANIE PROJEKTEM

Powiat Lidzbarski nie ma doświadczenia w pisaniu Programu integracji społecznej                   i zawodowej osób niepełnosprawnych. Jest to nasz pierwszy program takiego rodzaju.                W poprzednich latach realizowaliśmy projekty dotyczące poradnictwa specjalistycznego            dla osób uzależnionych i współuzależnionych (2003-2006), dla sprawców przemocy domowej (2007), projekt z zakresu opieki nad dzieckiem i rodziną - utworzenie wielofunkcyjnej placówki opiekuńczo-wychowawczej dla 30 osób (2005), w 2008r realizowaliśmy Program Operacyjny Kapitał Ludzki skierowany do grupy usamodzielniających się wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych i rodzin zastępczych. 

Do realizacji programu zostanie powołany przez Kierownika PCPR zespół ds. realizacji projektu, składający się między innymi z pracowników socjalnych, którego szczególnym celem będzie bieżąca praca w środowisku lokalnym, jak również bieżąca realizacji programu. Planuje się comiesięczne spotkania zespołu ds. realizacji projektu. Kierownik jako osoba zarządzająca rozdysponuje prace między pracowników "Centrum" co zapewni sprawną realizację programu oraz będzie podejmować wszystkie decyzje związane z realizacją programu. Za merytoryczną realizację i obsługę programu odpowiedzialny będzie specjalista PCPR będący koordynatorem projektu. Osoba ta będzie ustalała terminy i organizowała spotkania, wyjazdy, sporządzała comiesięczne sprawozdania, wnioski o płatność, prowadziła monitoring i ewaluację projektu. Kierownik, główny księgowy, koordynator, prac socjalny            są stałymi pracownikami PCPR i otrzymywać będą dodatki do wynagrodzenia Warsztaty             z osobami niepełnosprawnymi będą prowadziły osoby z zewnątrz - specjaliści zatrudnieni             w firmie szkoleniowej oraz aktor zatrudniony na umowę zlecenie. Specjaliści będą realizowali zajęcia według własnego programu zajęć. 

Za zarządzanie finansami odpowiedzialny będzie Główny księgowy PCPR, który będzie prowadził kompleksową obsługę programu. Zaplecze techniczne posiadane przez nasze "Centrum" w Ornecie umożliwi prowadzenie warsztatów z autoprezentacji.
 Z uwagi, iż uczestnikami projektu są osoby niepełnosprawne z terenu całego Powiatu                    i zajęcia z aktyw zawodowej i warsztaty z aktywizacji społecznej będą prowadzone                     w różnych miejscowościach tj. zajęcia z doradcą zawodowym i warsztaty z umiejętności społecznych – Lidzbark Warmiński oraz warsztaty wyjazdowe z umiejętności interpersonalnych, konieczne jest wynajęcie autokaru.. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornecie zatrudnia wykwalifikowaną choć młodą kadrę. Kadra ta nieustannie podwyższa swoje kwalifikacje, niezbędne do pracy w swoich działaniach. W realizację programu zaangażowani będą: pracownicy socjalni "Zespołu Pomocy Instytucjonalnej i Opieki nad Dzieckiem”, wytypowany pracownik działu Finansowego –Księgowego, specjalista do spraw osób niepełnosprawnych oraz Kierownik "Centrum”. 
Kadra PCPR zaangażowana w realizację programu:

1) Kierownik PCPR – osoba zarządzająca projektem i upoważniona do podejmowania wszystkich decyzji w ramach programu oraz uprawniona do reprezentowania jednostki,

2) Główny księgowy PCPR – osoba zajmująca się kosztami obsługi realizacji programu,

3) Specjalista PCPR do spraw osób niepełnosprawnych - koordynator - osoba stanowiąca nadzór nad merytoryczną realizacją programu 
4) Pracownik socjalny (3 osoby) - wykonujący pracę socjalną w środowisku 
Dla wszystkich pracowników "Centrum" zaangażowanych w realizację projektu zostaną zmienione zakresy obowiązków pracowniczych, które będą określały dodatkowe zadania dotyczące realizacji projektu. 

Osoby z zewnątrz - specjaliści prowadzący zajęcia i warsztaty z osoby niepełnosprawnej 

- doradca zawodowy i trener - doradca - umowa z firmą szkoleniową zgodnie z Prawem Zamówień Publicznych,
- aktor - umowa zlecenie (15 h)

Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy zostanie nawiązana w celu dalszej pracy                   po zakończeniu programu z osobami niepełnosprawnymi, zmierzającej do podjęcia dalszych działań przez PUP skierowanych na dalszą aktywizację zawodową tych osób.
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8. BUDŻET PROGRAMU
	Kategoria
	j.m.
	Ilość
	Cena jednostkowa
	Łącznie

	1. Grupowe zajęcia z doradcą zawodowym 
	Godzina
	28
	125,00
	3 500,00

	2. Dojazd  na zajęcia 

(usługa zlecona)
	Sztuka
	1
	540,00
	540,00

	3. Warsztaty  z zakresu autoprezentacji i wystąpień publicznych prowadzonych przez aktora
	Godzina
	15
	90,00
	1 350,00

	4. Wyjazdowe warsztaty              (3 dni) z umiejętności interpersonalnych – praca             z trenerem doradcą 
	Godzina 
	26
	250,00
	6 500,00

	5. Wyjazd na warsztaty                 z umiejętności interpersonalnych (usługa zlecona)
	Sztuka
	1
	5 924,88
	5 924,88

	Ogółem 
	
	
	
	17 814,88


Pozostałe koszty związane z realizacją Programu integracji społecznej i zawodowej osób  niepełnosprawnych, będącego częścią projektu systemowego „Szansa na lepszą przyszłość” zostały ujęte w ogólnym budżecie projektu.
Opracował:

Małgorzata Jankowska 

Alicja Grodowska
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